
事 務 連 絡 

令和６年４月 25日 

 

地方農政局等御担当者様 

 

 農林水産省 農産局 

技術普及課 生産資材対策室長   

 

農作業中の熱中症対策の徹底について 

 

 日頃より熱中症対策を含めた農作業安全対策の推進に御尽力賜り厚く御礼申し上

げます。 

さて、近年、熱中症により多くの犠牲者が発生していますが、農業の現場でも令和

４年の農作業中の死亡事故調査において全国で 29名の尊い命が失われています。 

 このような中、農林水産省としても、気候変動の影響によって熱中症による被害が

更に拡大するおそれがある状況にあることを踏まえ、初夏（５～７月）を熱中症対策

研修実施強化期間として位置づけ、暑さが本格化する前から研修の実施や注意喚起に

よる熱中症対策の徹底を図ることとしております。 

 

 つきましては、農業現場における熱中症対策の徹底に向け、各段の御助力をお願

い申し上げます。現場で実施される研修に当たっては、研修資料の参考として、別

添「熱中症対策研修テキスト」を送付します。また、PowerPoint版も以下の URLか

らダウンロードすることが可能ですので、適宜、加工等を行いつつお役立ていただ

ければ幸いです。 

 

例年、体が暑さに慣れていない GW 前後や梅雨明けから熱中症による救急搬送者が

増加する傾向がありますので、農業者に対する熱中症対策に向けた研修を早期より展

開くださいますよう管内都道府県に改めて御依頼いただきますようお願い申し上げ

ます。 

 

資料掲載 URL： 

https://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_kikaika/anzen/kenshu.html 

 

 

担当： 

農林水産省農産局技術普及課 

生産資材対策室 農作業安全 U 

土岐、安藤 

TEL:03-6744-2111 
 


